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佛教黃鳳翎中學 

2022-2023 年度「全方位學習津貼」檢討報告  

 
第 1 項：舉辦／參加全方位學習活動 

編號 活動名稱、
簡介及目標 舉行日期 

對象 

實際開支 
人均 

實際開支 

開支 
用途＊ 

範疇 
(請選擇 

適用的選項， 
或自行填寫) 

評估
結果 

基要學習經歷 
(請於適用方格加
上號，可選擇多

於一項) 

級別 總參與 
人數 

($) ($) 智
能
發
展 
(配
合
課
程) 

價
值
觀 
教
育 

體
藝
發
展 

社
會
服
務 

與
工
作
有 
關
的
經
驗 

1.1 本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，
建立正面價值觀和態度 

1.1 戶外學習日 11/2022 
S1、

S3、S6 
336 $68,750.00 $204.61 

到訪本港個別主題公園並認識其特色 
注：11 月 3 日的戶外學習日因颱風緣故無法
順利進行，亦無法辦理退票手續，因而順延到
2 月 3 日重新舉辦。 

戶外學習活動 
師生
回饋 

    

1.2 戶外學習日 02/2023 S2 117 $14,262.00 $121.90 到訪戶外度假村，進行團體活動，凝聚班風。 戶外學習活動 
師生
回饋 

   

1.3 戶外學習日 02/2023 S5 99 $2,893.20 $29.22 認識本港的離島特色，並進行主題研習。 戶外學習活動 
師生
回饋 

    

1.4 戶外學習日 
11/2022 
2/2023 

S4 108 $56,068.60 $519.15 
舉辦本地的歷史考察團，加強學生對香港歷史
的認識 

中國歷史 
中華文化 

師生
回饋 

   

1.5 
全方位學習
日 

03/2023 S1 125 $26,508.00 $212.06 
舉辦本地的歷史考察團，加強學生對香港歷史
的認識 

中國歷史 
中華文化 

師生
回饋 

 

1.6 
全方位學習
日 

03/2023 S2 116 $79,980.00 $689.48 
參加有關 STEM 教育的展覽或導賞團，增強學
生對 STEM 的知識與興趣 

STEM 教育 
師生
回饋 

  
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1.7 
全方位學習
日 

02/2023 S3 117 $30,420.00 $260.00 
安排參觀佛寺 / 道場，繼而進行禪修體驗，
除了增進學生對宗教的知識、培養學生的專注
力之餘，更可提升學生的心靈健康 

宗教體驗 
師生
回饋 

  

1.8 菩薩行 02/2023 全校 100 $1,750.00 $17.50 
透過送贈獨居長者福袋，讓學生了解弱勢社群
需要，培養慈悲心，發揮自利利他精神 

宗教體驗  
價值教育 

師生
回饋 

   

1.9 
野外考察課
程 

01/2023 
03/2023 

S5 99 $6,286.00 $63.49 
透過了解陸地生境的失態特性，掌握野外考察
取樣和運用儀器的技巧 

STEM 教育 
生態考察 

完成
考察
報告 

   

1.10 
「一人一樂
器」計劃及
樂器班 

全年 全校 200 $324,960.00 $1,624.80 

讓更多學生有機會在音樂課以外繼續學習及
參與音樂活動，發展他們對藝術方面的興趣，
並透過參與音樂活動，培養正面價值觀和積極
的態度。 

藝術教育 
師生
回饋 

  

1.11 
有機耕種課
程 

全年 全校 663 $17,534.00 $26.45 
透過舉辦水耕菜工作坊，讓學生掌握種植知
識，明白耕種的最新發展，及了解珍惜糧食的
重要性 

STEM 教育 
價值觀教育 

師生
回饋 

  

1.12 園藝班 全年 全校 663 $340,272.50 $513.23 讓學生了解有機耕種的技巧，賞析盆景 
社會服務 
價值教育 

師生
回饋 

  

1.13 獅藝班 全年 全校 30 $4,600.00 $153.33 
讓學生掌握舞獅技巧，加深對傳統中國文化的
了解 

中國歷史 
中華文化 

師生
回饋 

   

1.14 義工隊 全年 全校 60 $45,800.20 $763.34 
開設長者學苑課程，動員學生陪同長者參與
「太極班」、「STEM 大發現」、「長者英語課
程」等課程，冀能成為彼此的學習夥伴。 

社會服務 
價值教育 
STEM 教育 

師生
回饋 

  

1.15 中華文化日 全年 3 次 全校 663 $7,790.00 $11.75 
舉辦中華文化日，例如配合農曆新年，安排寫
揮春、猜燈謎、節日起源等活動，增進學生對
中華文化的認識 

中國歷史 
中華文化 

師生
回饋 

   

1.16 中華文化考
察之旅 

全年 3 次 全校 173 $62,329.00 $360.28 透過考察本地的歷史文化古蹟，提高學生對中
華文化的了解，培養學生對國家、民族的感情 

中國歷史 
中華文化 

師生
回饋 

   

1.17 女童軍 全年 全校 20 $0.00 $0.00 透過帶隊工作，訓練其領導才能，以及建立一
個融洽的團隊，並協助領袖有效地帶領並培育
女童軍成為有責任感的世界公民。 

社會服務 
價值教育 

師生
回饋 

    
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1.18 紅十字 全年 全校 30 $0.00 $0.00 資助紅十字會團隊舉辦活動、培育團員熱心服
務社群並裝備團員的領袖才能、醫護知識、紀
律及服務技巧，以能為有需要的人士提供社區
服務；讓團員參與服務的管理和推行，使他們
從中達致個人的成長及發展。 

社會服務 
價值教育 

師生
回饋 

    

1.19 正向工作坊 11/2022 S6 96 $2,231.00 $23.24 透過正向心理學及實證有效的社會科學，協助
學生發展品格強項、建立正面思維和情緒，培
育學生的身心社靈全人健康。 

價值教育 師生
回饋 

   

1.20 供僧 12/2022 全校 50 $12,870.31 $257.41 透過送贈僧侶福袋，讓學生了解僧侶需要，培
養慈悲心，發揮自利利他精神 

宗教體驗 
價值教育 

師生
回饋 

   

1.21 蓮花燈工作
坊暨傳燈會 

03/2023 全校 100 $1,707.14 $17.07 透過教導學生如何製作蓮花燈及底座，讓學生
在過程中靜下心來，反思自己，並在之後的晚
會進行傳燈儀式。 

宗教體驗 
價值教育 

師生
回饋 

   

1.22 蝶古巴特工
作坊 

10/2022 全校 30 $1,050.00 $35.00 透過教導學生以簡單的 DIY 方法，將印有圖案
的紙張以專用的膠漿拼貼在杯上，讓學生製作
掌握技巧。 

社會服務 
價值教育 

師生
回饋 

   

1.23 全方位學習
日 

03/2023 S4 108 $21,061.00 $195.01 舉辦博物館參觀，讓學生對中華文化及歷史有
着更深的認識，從而培養學生國民身份認同。 

中國歷史 
中華文化 
社會服務 
價值教育 

師生
回饋 

  

1.24 可觀自然教
育中心暨天
文館 

07/2023 S4 24 $1,600.00 $66.67 參觀可觀自然教育中心暨天文館的車費 戶外學習活動 師生
回饋 

  

1.25 中一正向活
動 

08/2023 S1 126 $1,800.00 $14.29 以不同團體遊戲及正念活動學習專注及減壓  課外活動 師生
回饋 

     

1.26 足球隊 全年 全校 40 $2,175.00 $54.38 聘請助教協助學生訓練，參加學界足球比賽、
班際活動及資訊日 

課外活動 師生
回
饋、 
校內
外比
賽所
得獎
項 

  

1.27 銀樂隊 09/2022 
03/2023 

全校 15 $2,100.00 $140.00 欣賞音樂會門票費用 户外活動 
欣賞音樂會 

師生
回饋 

  

第 1.1 項總計 4,308 $1,136,797.95          
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1.2 境外活動︰舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野 
1 北京明清歷

史文化考察
團 

06/2023 全校 121 $668,624.00 $5,525.82 透過考察本地的歷史文化古蹟，提高學生對中
華文化的了解，培養學生對國家、民族的感情 

中國歷史 
中華文化 

師生
回饋  

2 上海機械人
大賽 

07/2023 全校 3 $23,440.00 $7,813.33 推薦學生往上海參加人工智能創新大賽，學生
在比賽中喜獲佳績 

  師生
回饋    

第 1.2 項總計 124 $692,064.00          

第 1 項總計 4,432 $1,828,861.95          
 

第 2 項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源 

編號 項目 用途 實際開支 ($)   

2         

第 2 項總開支 $0.00   

第 1 及第 2 項總開支 $1,828,861.95   

^： 輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號。 

開支用途代號  

E1 
活動費用（報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、

學習材料、活動物資等） 
 E6 

學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活動或訓練

費用 

E2 交通費  E7 設備、儀器、工具、器材、消耗品 

E3 境外交流／比賽團費（學生）  E8 學習資源（例如學習軟件、教材套） 

E4 境外交流／比賽團費（隨團教師）  E9 其他（請說明） 

E5 專家／導師／教練費用    

第 3 項：受惠學生人數 
 
全校學生人數︰ 663     

受惠學生人數︰ 663     

受惠學生佔全校學生 

人數百分比 (%)： 

100%  全方位學習聯絡人（姓名、職位）﹕ 張志強副校長 


